T. c. 10.
Lom. 2.

nō vř bene pueniens: z sic omne qd gñaret aerem ex aq: gñaret ēt z ignem: qd est impole z s. sensum. ¶ Itē rōnes Lōmētatoris sunt ad ppositū efficaces. Nā si po^a mae esset oīno essentialr eadē cū suba mae: tūc adueniēte forma corrumperet vel auferret suba mae: qd est manifestum impole. Et pz pñtia: qz forma pñte: corrumpt potētia quā habuit ad formā illā vt manifestū est. qd. n. est actu nō est sicut cūz erat potentia. vt dī in. 9. metaph. z vlr dicit ipse si po^a mae esset suba eius: tūc suba eius corrumperet apud gñationem. S. miz est cum po^a materie ad formā sunt infinite durationis a pte ante. vt dicit Lōmētator in prio celi z mudi: quo ipsa pot corrumpt: cū Aristo. demonstrat in prio celi z mudi multipl q nullū ens igenitū. s. eternū a pte ante pot corrumpt: sicut nec ali quod scm pot maner icorruptibile: z forte dōz q nullū ppetuum a pte ante pot corrumpt sic q in posteruz nullū e^o hie gñatur: z sic itelligit Aristo. s. illos qui posuerūt mūdū igenitū: z postea oīno corrumpt sic q in futuro nullus regñabit mundus: sed potētia materie ad formā q sūt eterna ex parte aī: quīs corrupat z nunq gñet eadez nūero: tñ redibit potētia eadē ipē. vt cum loz fuerit corruptus: mā e^o itēz erit in potētia ad formā hoīs sicut fuit pus. ¶ Vlt dico q potētia gñum ad id qd est postitū nō corrumpt: s. solu gñum ad pñationē forme que pexistebat in mā: z h additū nō ptermittas. ¶ Itē si potētia mae eēt suba mae: tūc mā eēt in pdicamento ad aliqd non in pdicamento sube: qd est impole. ps. n. sube est suba. Et pz pñtia: qz po^a p respectu est in pdicamento ad aliqd: z hoc ēt ipse dicit in tractatu de suba orbis q posse dī respectu forme: z ipsa materia est vnū eēntiū exñtiū p se. i. absolutū eēntialr a respū. Sed s istā positionem dubitat multipl. Primo dubitat circa illā distinctionē qua dī q hoc nomē po^a pot sumi vel p subiecto vel p respectu: hoc vř iconueniens: qz nomē abstractuz nō sumit p subiecto: in hoc. n. differt terminus accñtialis pterius ab abstracto sine a pncipali: qz termin^o accñtal pterius p accipi p subiecto vel p forma: abstract^o aut non: cum igit po^a sit nomē abstractū nō p tēneri p subiecto: quīs hoc nomē potēs possit accipi p vtroqz. Cū huic argumēto inirentes qdā dixerūt q illa distinctio pueniret ex ignorātia inter abstractū z denoiatiū. ¶ Item dubiū est s primā rōne Lōmētatoris: qz supponit q ad pñationē forme corrumpt po^a: hoc aut vř difficile: qz cū forma subalis educit d po^a materie a gñante: quero an materia sit potēs recipe formā: aut nō: si sic. igit hz potētia: recipiēdi formā. nihil. n. ē potēs recipe formā sine potētia: sicut nihil est albū sine albedine: si aut nō sit potēs recipe formā. g recipit qd nō p recipe: qd est impole. g in illo istāti materia hz po^a ad formā: z sic po^a nō corrumpt vt vř. Etia pfirmat: qz po^a actiue corrumdet potētia pas sua. s. metaph. s. i. istāti cū gñans gñat z extrahit formā ad actū: ipm gñans hz potētia actiua respectū materie. g ei corrumdet potētia passiua: z nō nisi i mā vt certū ē. g in istāti illo mā hz potentia receptiua forme: z tñ in illo istāti forma est pñs materie. g apud pñtia forme nō corrumpt potētia mae: z sic rō Lōmētatoris vř fallum supponere. Itē dubitat rōnabilr circa scōaz rōnem e^o. Nā nulla relo fundat imediate in suba. vt capit ab Aristo. s. metaph. cap. s. ad aliqd. Si igit potētia materie sudat imediate i suba mae vt pcedit. est. n. accñs imediate pñs eēntia mae intrū q p eam circūscribit eēntia materie. g nō ē ad aliqd: cuius oppo^m supponit rō Lōmētatoris scōa. ¶ Aliud dubiū est antiquū: q si potentia materie est accñs e^o: aut est accñs ens reale: aut accñs ens rationis: non est dōm q sit ens soluz rationis: qz sic

T. c. 11.

T. c. 15.

T. c. 17.

T. c. 20.

materia nō esset potens nisi per operationē nostrī itelle-
ctus: qd est absurdū. ¶ Si vō diceret q ipsa esset accūs
ens reale hoc videt iconueniēs: q respectus vel relatio
non pōt esse realis z ens extra aiām cui termin⁹ non est
ens extra aiām. hec est māifesta: qz relatiua simul sunt z
nō sunt: nūc aut terminus istius respectus. s. potētie māe
ad formā generādā non est ens extra animaz: terminus
aut hmoi relonīs est ipsa forma generāda q nōdū ē ens
extra aiām: vt manifestū est. qre zc. ¶ Itē qdā dubitat
multū subtili: qz si potētia materie esset accūs reale pre-
ter aiām. tunc simul erūt accūsia realia infinita: qd videt
impole. vt pz ex 3^o physicoz: qz nō est infinitū in actu: nec
fm multitudinē: nec fm magnitudinē. vt accipit ex illo
loco. Et pbaf pntia fm intentionē. Arist. generatio enim
pcedit in infinitū in futuris. vt pz in 2. de generatiōe. z iō
opz q in infinitū generent forme finitē: modo mā ipsa ha-
bet nūc accidētialiter potētiās remotas saltē ad oēs for-
mas illas quas recipiet in futuris: qz si nunc nō haberet
aliquā potētiā ad formā quā reciperet in millesimo an-
no: tunc esset impole recipere eaz z sic reciperet impossi-
bile recipi: qd est impossibile: opz igit q mā que nunc est
habeat potētiā ad quālibet formā quā reciperet i futu-
ro: z sic cū ipse forme erūt infinite: sequit q mā que nunc
est habet potētiās infinitas simul. Si igit potētia mate-
rie est ens actu reale: sequit q infinita accidentia realia si-
mul erunt actu in mā: z auget difficultatē: qz cū quelibz
portio materie erūt sub formis infinitis numero: z multe
sunt portiones māe adiūcē distincte: sequit q simul erūt
plura infinita simplr: dico infinita simplr. Nam alias for-
mas recipiet in futuro hec portio māe q illa: z sic erunt
valde multoties infinita: qd vř oino absurdū z impole.
¶ Ad p^m dubiū: dico q vox nulli rei repugnat nec mo-
dus significādī: imo vox quelibet q̄rum est de se est idif-
ferēs ad quodlibet significatū: z ad quēcūqz modum si-
gnificādī: q aut vox aliqua significet talē rem vel talez
sub tali modo significādī vel tali: hoc hz ab impositione
humana z vsu. vñ si nos iuenimus multos hoies vti ali-
qua voce ad aliquaz rem significādā: z spāliter viros
autēticos z solēnes debemus ei pcedere illam vocē ta-
lem rem significare: cū igit iueniamus Arist. z pmenta-
toz: vti hoc noīe potētia p subiecto potēte: z aliq̄n ēt
sumit p respectu vt oēs pcedunt: nullum reputo incon-
ueniens distinguere modo p̄dicto. Cū ergo dī q nomē
abstractū nō sumit p subiecto sine dubio vey est q no-
mē abstractū rationē q abstractū est non sumit p subie-
cto saltē eo modo quo p̄cretū: s; aliqua vox significans
aliquā formā in abstracto p̄t esse imposta ad significan-
dum ipsum subm fm aliā rationē z equiuoce z p̄cise: qz
nulli voci repugnat quācūqz rem significare. D; autem
Arist. z Commentator accipiāt hoc nomē potētia p sub-
iecto potēte: hoc pz in diuersis verbis Arist. z Lōmēta-
toz. Dicit. n. Arist. in 2^o de anima. q mā est potētia: q
nō est vey p̄cise: nisi qz est subiectū potēs. Similiter dī
cit 7^o metaphy. q materia nec est qd: nec quale: nec quā-
tum. qre zc. sed potētia oīa ista. Silr Lōmēntoz in
suo tractatu de substantia orbis dicit māam esse potētiāz
recipientē nūcuz fm numerū formaz: z in multis alijs
locis iuenire poterit diligēs cōsideratoz: de noīe tamen
nō est multū curanduz dūmodo sciat veritas rei: est aut
sincera veritas q ipsa mā p̄ma ē subie ctū potēs: qd vtz
vocat potētia: nō facio magnā curā. ¶ Ad aliud dubi-
uz dicit aliqui q potētia māe que est eius accūs p̄t acci-
pi duplr. Uno modo q̄ruz ad puationē forme ad quaz
est potētia: z sic sine dubio corrupit potētia māe ad p̄-
sentia forme: z sic intellexit Lōmēntoz. Alio^o pōt acci-

L.c.41.

L.c.59

L.c.2.

L.c.8.

pi po^o māe q̄rum ad aptitudinem māe ad recipiendum
formaz ipsam: z sic po^o māe nō corrupit adueniēte ipsa
forma. vt oñdunt rones adducte. ¶ S; hoc nō placet
alijs. P̄mo qz s; hoc rō Lōmēntozis nō oñdit nisi q
puatio est aliud a mā. naz po^o māe q̄rum ad puatiōem
nō est aliud q̄ puatio. ¶ Itē opposita nō p̄t simul esse:
modo actus z potētia sūt opposita saltē relatiue acci-
piēdo potētiā p respectu. ergo simul mā nō habebit po-
tētia ad formā z actu formā: cū actus z potētia sint op-
posita relatiue: vt scribit Lōmē. in. 9. metaphy. Et ideo
aliq̄ aliter dicūt q adueniēte vel p̄ntē forma fm actum
deficit potētia pcedēs nō solum quo ad puatiōē: s; ēt
q̄rum ad respectum p̄cedētē formam: ita q mā nō est
amplius i tali potētia sicut erat. Et cū dicebat q in illo
istati ḡnatiōis forme: aut mā est in potētia aut nō: dico
q ipsa nō est p̄cise in potētia p̄cedēte actum: s; est in po-
tētia actui p̄iuncta: que nō est p̄cise potētia realiter dif-
ferēs a subiecto potēte: s; est quedam nō impossibilitas
habēdi actū sicut dicimus qz for. sedēs pōt sedere. i. non
est impossibilis sedere: potētia. n. multipl̄ dī. vt pz in 2^o
perier. Et cū dicebat vlt̄er^o q po^o actiua requit potētiā
passiua p̄t dici q vey est potētia passiua q est subim po-
tēs z receptiuum: s; nō semper requirit potētiāz que est
accūs sube potētis. Alij dicūt q in istati eductōis forme
subalis ipz ḡnans nō est ampl^o in potētia agēs: qz nihil
mouet: z omne agēs p̄cise est mouēs: sed hoc est diffici-
le: qz in istati ḡnatiōis ipm ḡnans hz aliquam causalita-
tem supra ipsam formā z nō aliam nisi agētis. Etia Ari-
sto. vocat agēs nō solū mouēs motu p̄cise dīto: sed vlr
omne trāsmutās qualitercūqz trāsmutat. vt pz in 2^o h^o.
Item p̄t dici q ipsi potētie actiue agētis cor̄spondet bñ
potētia passiua māe: accipiēdo potētiām p nālī qlitate
materie que disposita est ad recipiēdum formā z illa nō
corrupit: sed non o; q ei cor̄ndeat ille effectus i ua-
rus q prius erat in mā. ¶ Ad aliā dubitationē dī com-
muniter q illa potētia māe que est respect^o ad formam
non sūdat immediate in ipsa substantia materie forme: sed
mediāte aliqua qualitate nālī que est de scda specie qua-
litate: z est naturalis potētia passiua que cor̄ndet nat-
urali potētie actiue agētis. Et cū dī q potētia ad for-
mā est imēdiatē p̄ns essentiam materie: p̄t dici q verum
est imēdiatē. i. non mediāte aliquo alio subiecto p̄ncipa-
lioz z p̄ozi via ḡnatiōis: sed non imēdiatē per puatio-
nem mediū dispositiui: imo dimēsiōes iberēt imēdiatiuz
ipsi p̄ime māe dicēte p̄mēntatoz: in de suba orbis q p̄i-
mū rez iexntium huic subiecto sunt tres dimēsiōnes q
dñi corpus: pro tato tñ mā dī notif carī per ipsam po-
tētiā: qz per istū respectū materia māifestius comparat
ad formam: z ad trāsmutationē substantiālē a qua p̄nci-
palr sumit intellectus p̄me materie. vt pz in p̄mo huius.
¶ Ad aliud dubiū dixerūt aliq: q potētia māe que est
respectus ad formā nō est aliqd accūs reale p̄ter opera-
tionem intellectus: sed solū hz esse positiuū fm intellectū.
Dicūt tamē q materia est potēs recipere formā dato q
intellectus non itelligeret: z exemplificat q puatio n̄ est
aliqd ens positiuū p̄ter intellectū: z tñ oculus esset cec^o
remota actione itellect^o. ¶ Sed mihi videtur q i istis
dictis est p̄dictio implicita: qz p̄stat q p̄ter oēm actuz
intellectus humani materia esset potēs recipere fo-
maz: z hoc p̄cedūt isti: z certum est q ipsa non est potēs for-
malr nisi per potētiā: aut ipsa potētia p̄ter actum itelle-
ctus est aliqd: aut nihil: si est aliquid. ergo ens: z p̄stat q
non est solū ens negatiuū: qz māam esse potētē non est
solum ipsam esse p̄iutam: z sic potētia p̄ter actū in-
tellectus est ens positiuum: cuius oppositum isti dicunt.

Com. 2.

L.c.29.

L.c.69.

Si vo dicat q potētia preter actū intellectus sit nihil. tunc mā est formalr potēs p nihil: potēs dico reali z ex tra aiām: qd est absurdū. ¶ Si potentia māe est ens solū fm intellectum: aut est ens solū p intellectum practi cum aut speculatiū. hec diuisio est sufficiens: nō p intel lectum practiū: qz tūc intellectus practicus induceret po tētia in ipsa mā. Vel ipsa potētia māe esset aliqd de hu manis actiōib⁹ que sūt absurda: z vt sit ad vnū dicere: practicus vl est factiuus z ille pncipiū est artificialiū ne cessarioz humane vite. sicut dom⁹ z vestimēta z hmōi: de quoz nūero nō est po^a māe. Vel ē actiū⁹ z ille ē act⁹ agibiliū hūanoz. s. vtutū moralīū z opationuz eaz: de quaz nūmero nō est potentia māe. Vel esset aliqua de humanis delectatiōibus: que sūt absurda. ¶ Si aut di cere q fm itellcū speculatiū: tunc solū esset ens subie ctive in intellectu speculatiuo: z sic non esset pncipiū trāsmutatiōis realis: aut trāsmutatio realis materie ad formā nō esset nisi intellectus humanus itelligeret: qd est absurdū. nā oī hoīe dormiēte adhuc ignis combureret: z p³ pntia: qz nunq materia trāsmutaret ad formaz ni si esset potēs recipere eam. Si aut potētia esset solum ens apud intellectum. tūc nō esset potēs recipere formaz nisi intellectu itelligēte. qre zc. Nec est silē de cecitate ad ocu lum z de potētia materie ad mām. Nāz cecitas non est aliqd positiū de se: s. negatio visus. z ideo esse positiū solū hz apud itellcū: s. potētia māe est quid positiūz quo formalr mā est potēs preter oēm actum intellectus humani. ¶ Ens rōnis solū nō est pncipiū trāsmuta tiōis per se nālis: qz nec est pncipiū actiū p se hui⁹ trāsmutatiōis: nec dispositio actiū nālis: qz tūc esset in acti uo ipso nālis: nec est pncipiū māe vt manifestū est: nec pncipiū dispositiū passiū: z sic nullo ens rōnis est pncipiū necessariū nālis trāsmutatiōis: z sic aut o³ dice re q potētia māe nō est pncipiū trāsmutatiōis natura lis necessariū: z sic mā posset trāsmutari naturali trans mutatiōe ad formā sine potētia ad eam q nullus dice ret: aut est dicēdum q ipsa potētia materie ad formam nō solum est ens rōnis: z hoc puto verum. ¶ Ad aliud qd arguit q respectus realis exigit terminū entē z rea lem preter aiām: pōt pcedi. modo forma gñanda in mā lz nō sit actu ens in mā: ipsa tñ est in potētia actiua agē tis: z sic ipsa est terminus illius respectus qui dicitur potētia materie. Nō. n. est dubium: quin potētia passiua re ferat ad actiuam z eōuerso: z ab ista potētia actiua il lius agētis ipsa potētia māe hz realitatē suā vt a termi no: z hoc ignozasse vlt sunt illi qui potētia māe dixerūt nō esse ens reale: s. solū ens rōnis. Et tu queres an ma teria referat ad formā gñandā alia relatiōe q relatiōe qua refert ad agēs. Et dicere q nō: qd pbat: qz si mā refert ad formam gñandā p aliam potētia quaz hz ad gñans: aut est p potētia actiua: aut passiua: nō p po tentiam actiua: qz certū est q mā pma nō hz potentiam actiuam respectu forme gñande. vt iam oēs cōcedunt. Si vo referat ad formam gñandā relatione que est po tentia passiua. hoc nō est nisi relatio ad agēs: qz potētia passiua est pncipiū trāsmutadi ab altero aut inq̄tum al tepz. s. metaphy. Dicere q saluo meliori iudicio q mām hre potētia ad recipiēdū formaz nō est aliud realiter nisi ipsam hre potētia. vt trāsmutet ab agēte: z sic hmōi respectus bene est relatio realis: cum ipz agēs sit qd rea le preter aiām. Et sic pōt pbabiliter dici ad istā antiqūā dubitationē: si tñ alias melius viderem non recusarem. ¶ Ad aliud dubiū dicit aliqui q accidētia realia eē si mul z actu ifinita nō est icōueniēs in accidētaliter ordi natis: z que possunt eē in eadē loco z in eodē subiecto:

sic autē est de illis potētijs: quas hz materia ad formas in futurū gñandas: sunt. n. p accēs intente z per accidēs ordinate. ¶ Sz tunc est dubiū cuz potētia materie ad formam sit eius relatio ad agēs. tunc simul essent infini te po^a adinuicem actiue. Et ad hoc pōt dici q nō est in conueniēs ifinitos esse respectus virtutis actiue ad ma teriaz receptiua: z sic potētia materie que est qritas na turalis absoluta est vna: relata tñ ifinitis respectibus: s. lz z virtus actiua p̄imum alterātis est z aliqualr vna: s. hz respectus ifinitos ad ipsam mām: illi tñ respectus z virtus actiua sub illis respectibus existēs non est actu gñans aliquam formā nisi sit determinat⁹ respectus ad illā mām z locum gñationis. z ideo nō erūt simul infini ta fm actum: s. qz adiungebat in dubitatiōe q nō soluz erunt infinita hmōi accidētia realia: sed plures z mul totiēs ifinita: eo qz quelibet portio māe hz hmōi poten tias ifinitas difficile est. Et aliquis posset dicere q quā uis quelibz portio māe sit in potentia ad formas infini tas fm numerz: nō tñ sunt plures po^a ifinite simplr: qz ex oibus illis numeris potētiarū sit vnus numerus simplr ifinitus. Sz sine dubio hoc nō sufficit: qz cuz bec de monstrata portio māe fiet in postez sub formis ifinitis fm materia: o³ qz nūc habeat potētia aliquā ad vnā quāqz illaz. aliter. n. nō eēt potēs recipere eas: z sic eēt impole recipere. z p p̄ns nō reciperet: z cū ponat in poste ruz recipere: sequit q recipiat z qz nunq recipere: quod est impole: o³ igit qz nūc habeat potētia ad vnā quāqz illaz formaz quas in futuro recipere: z cū ille erūt infinite simplr sequit qz habeat potētia ad ifinitas formas: z cū ad vnā quāqz hēat potētia vnā distinctā a potentia que ē ad aliā: sequit qz bec portio materie demōstrata sil hēat potētia ifinitas simplr: z silr si nūer⁹ aggregat⁹ ex nūe ro potētiarū hmōi māe: z nūero potētiarū alteri⁹ māe: nō est nisi ifinitus: sequit qz pars est eq̄lis toti: qd est im pole oīno: qz dignitas ē: qz oē totū est mai⁹ sua pre. qz relinquit qz numer⁹ toti⁹ aggregat⁹ ex numeris potētiarū duaz portionū māe sit maior qz numerus potētiarū vnus portiois māe: hoc aut itez est iconueniēs: qz ifini to simplr nihil est mai⁹: z iā pbatū est qz numerus potē tiarū vn⁹ portiois māe est simplr ifinitus. ¶ Ad huius difficultatis euasione accipio qz fm intentionē Aristo. in qualibz portioe māe demōstrata succedūt in posterum forme ifinite numero diuerse: qd sic p³ constat. n. qz bec portio māe nō potest subsistere sine oī forma: z constat ē qz quecūqz forma sit in ista materia: ipsa nō pōt per petuo existere in ea fm Arist. qz vt sic corruptibile per petuaret qd est impossibile: vt demōstratum est in pmo eeli z mūdi. Hec igit portio materie demōstrata existēs sub hac forma: aut aliqñ p̄uabitur ista forma aut nū quam. Si puabit ista forma aut acquirat aliam aut nō. Si nō: est p̄tra p̄mā suppositionē. Si acquirat aliā: tūc aut semp stabit sub illa: z hoc est p̄tra scōdam suppositio nem: aut non semp: z tunc sicut p̄ius: ista corrupta aut nullam aliam accipiet: z hoc est p̄tra p̄mā suppositio nē: aut recipiet aliā: z sic erit q̄stio de illa: z sic in ifinitū: necesse est succedere sib̄iūicē in hac demōstrata por tiōe materie formas ifinitas: ita qz numerus successi uus formaz idiuualīū sib̄iūicēz succedētum in hac portioe materie est ifinitus simplr ex parte post: simili ter aut dicit de alia portioe materie: z eadem rōe: z sic habet qz duo numeri ifiniti successiui erūt in materia: z constat qz totus numerus aggregatus ex istis duob⁹ nu meris est maior quodlibet illorum: siquidem omne totū est maius sua parte: ifinito igitur numero successiuo for marum nihil prohibet fore numerum ifinitum ma

I. c. 17.

I. c. 17.

iozem: nec aliqd etiā phibet q̄ plures forme p̄stituit nu-
 meros infinitos formarū numeralium successiuos. Si
 igit̄ cuiuslibet forme fiende cor̄sponder in p̄ma materia
 aliquis vnus respect^o qui est potētia ad eā: et alteri^o for-
 me generande alter respectus: quid prohibet in diuersis
 portionibus mae: s̄l esse infinitas portioēs mae: et sic eē s̄l
 mul p̄les n̄eros infinitos hmōi potētiarū s̄l ex̄itū: aut
 ēt qd̄ phibz vnū numerū infinitū taliū potētiarū eē maio-
 ré alio. Et cū dicebat q̄ plura infinita non sunt s̄l nec
 vnū infinitū est mai^o alio. hoc sine dubio vez̄ est de infini-
 to in q̄ritate p̄tina. tale. n. s̄ eē aliqd vnū infinitū: illud
 cōphēderet totū: et extra illō nihil eēt: s̄ de infinito i q̄ri-
 tate discreta acc̄ntalr ordinatarū nihil est icōueniēs ip̄z
 esse et esse s̄l plura talia: et vnū taliū pōt eē mai^o alio: qz
 nullū illoz̄ infinitoz̄ totū comprehendit qd̄ est illius gene-
 ris. Vel posset dici satis rōnabilr q̄ vnū illoz̄ numeroz̄
 nō est maior simplr alio n̄ero. sicut quāuis in qualibz̄ li-
 nea sint infinita puncta in potētia. vt cōter d̄ cū totū ag-
 gregatū ex numero p̄ctoz̄ ex̄itū in vna linea et nume-
 ro p̄ctoz̄ ex̄itū in alia linea nō est maior: n̄o p̄cto-
 rū que sunt in vna linea. Et cū d̄ q̄ imo: qz omne totūz̄
 est mai^o sua parte: d̄ q̄ vnū illoz̄ numeroz̄ nō est totū
 resp̄cū alteri^o: qz rō totū repugnat infinito: cū totū et p̄fe-
 ctū sint idē. vt p̄z ex. 3. hui^o: ita tñ q̄ omne totū ē p̄fectū:
 lz̄ nō ecōuerio. Nullū aut̄ infinitū fm̄ q̄ hmōi est p̄fectū.
 vt vult Arist. in. 3. hui^o. et ideo vnū illoz̄ numeroz̄ nō est
 totū resp̄cū alteri^o: nec eō. S̄z cū dicebat q̄ Arist. hoc
 ip̄robat in. 3. hui^o. Dicit q̄ ipse bene dem̄st̄ ibi non esse
 infinitū fm̄ magnitudinē: sed de infinito fm̄ multitudine nō
 videt dem̄st̄: imo rō quā ad hoc iducit videt solū esse
 p̄babilis. hoc aut̄ videt esse p̄tra itentionē Cōmētato-
 ris: qz dicit sup̄ illā rōnem: q̄ forte ista ppō est de genere
 p̄p̄onuz̄ per se notaz̄. s̄z ois numerus est per se nume-
 ratus. si q̄ poneret q̄ aliqd̄ n̄erus est infinitus: tūc ille nō
 eēt numeratus. qd̄ est impole: et diceret cōmētato: i q̄
 ois numerus sp̄ez̄ est numeratus: s̄z nō o3 de n̄ero idi-
 uidoz̄ p̄cise acc̄ntalr ordiatoz̄ et s̄l potētiuz̄ existere
 in eodē loco et eodē subro: qd̄ dico ad d̄riaz̄ n̄eri idiu-
 duoz̄ cor̄paliū ex̄itū in diuersis locis: vt for. 2. pla. ta-
 liū. n. idiuidoz̄ n̄erus non pōt eē actu infinitus simplr:
 qz ex eis p̄stitueret vna magnitudo simplr infinita: qd̄ est
 impole: mō po^o mae ad formas futuras sunt talia indi-
 uida: q̄ bñ p̄t̄ s̄l esse in eodē loco et subro. et iō nihil vi-
 det phibere numez̄ eaz̄ esse simplr et actu infinitū. Vel
 dicat q̄ Cōmētato: nō asseruit illā ppōnē eē simplr ve-
 ra: qz dicit forte. Et aliter dicit aliq̄ ad dubitatōez̄ p̄ci-
 palē: qz lz̄ forme ḡande essent simplr infinite: et mā nūc
 est potēs recipe formas illas: tñ nō o3 q̄ simul nunc in
 mā sint po^o infinite: qz nō o3 q̄ potētia multū remota
 sit alia respectu alterius forme et alterius: uno mā per
 vnā et eadē potētiā n̄ero. s̄ p̄ subam suaz̄ est potens re-
 cipere oēs formas idiuales: potētia dico multū rēo-
 ta: nō q̄ dicret q̄ mā que nūc est hz̄ aliā potētiā nume-
 ro ad formā q̄ ḡabit in millō āno et potētia ad formā
 q̄ fiet post quattuor mille ānos. Potētie tñ pp̄in q̄ bñ
 sunt diuerse ad diuersas formas: et iste etiā sunt diuerse
 a suba mae: et de istis itelligebat conclusio. Et iste potētie
 pp̄in q̄ nō sunt simul in mā: sed sib̄iūvicē succedunt vna
 post aliā. Sic igit̄ nō erūt simul actu infinite potētie i mā:
 nec pluries erūt infinite: nec vnū in finitū erit maius alio.
 Sed istud nō ē bene tutū: qz si potētia remota mae ad
 formā quā reciperet in. 300^o āno. est oio realiter eadem
 cū potētia remota ad formā quaz̄ recipiet in millō āno
 necesse esset q̄ cū vna illaz̄ reducet ad actū suū: et alia re-
 duceat ad actū suū. hoc. n. videt p̄ se notū: qz cum aliq̄ue

L.c.64
L.c.64

po^o sunt eadē cēntialr et indiuisibiliter: s̄vna illaz̄ redu-
 cat ad actū suū q̄ et alia s̄l reducat ad actum suū.
 igit̄ cum potētia materie ad formā ḡandam in mille-
 simo anno sit eadē oino cum potētia materie ad formāz̄
 ḡandam in. 300. anno vt tu ponis: sequit̄ q̄ cum vna il-
 laz̄ reducat ad actū suū: q̄ et alia reducat ad actū suū:
 et sic cum ḡabit forma ḡanda in. 300. anno: ḡabitur
 etiā forma ḡanda in millō anno: qd̄ est ridiculuz̄. ergo
 ille potētie remote sunt diuerse ad diuersas formas ge-
 nerandas: et sic redit idē: quod p̄ius. Inquire diligē-
 ter: quia multum est hoc difficile et clausum.

Ad rōnes

p̄ncipales. Ad p̄mā d̄d̄z q̄ aliqd̄
 subari p̄ posse potest duplr̄ itelligi.
 Uno^o q̄ reponat in suo cēntiali ḡnie p̄ posse. Alio^o pōt
 itelligi aliqd̄ subari p̄ posse. i. q̄ suba. ei^o cognoscat: mo-
 do vez̄ est q̄ illud p̄mū posse est de cēntia eius et ip̄sa-
 met essentia illi: qd̄ subat p̄ posse. S̄z 2^o mō nō o3. Ali-
 quid. n. cognoscat p̄ aliez̄ qd̄ non est de cēntia ei^o: s̄z ac-
 c̄ns. p̄p̄rium ei^o: et sic materia subat p̄ posse. i. suba ip̄sius
 materie itelligit̄ p̄ posse et ipsum posse ponit loco d̄rie
 subalis materie. Itē pōt itelligi q̄ materia substantiat
 p̄ posse. i. refer̄t ad subam p̄ncipalr dictā p̄ posse. s̄ ad
 formā: et hoc mō vez̄ est: nec sequit̄ pp̄ hoc q̄ posse sit
 ei^o essentia: et istud ē d̄ict̄ ibidē cōmētato: q̄ posse quo
 substantiat et. Ad 2^m dico q̄ s̄le est in hoc: q̄ sic p̄i-
 mum agēs sic est ens actu q̄ nullo^o hz̄ potētiā recepti-
 uā: sic p̄mū paties est ens in potētia receptiua et passiua
 q̄ nullo^o de se hz̄ potētiā actiuam: s̄z dissimile est in alio:
 qz sicut p̄mū agēs est ens nobilissimū: et in fine p̄fectio-
 nis et act^o p̄mus. et iō non pōt esse subm̄ alicuius acc̄ntis:
 qz tunc se hēret ad ip̄m aliquo mō sicut p̄fectibile ad su-
 am p̄fectionem: s̄z ipsum p̄mū subm̄ est substantia imper-
 fectissima: et indiget p̄fici formis subalib^o et acc̄ntalib^o. et
 iō sua potētia passiua pōt esse acc̄ns ip̄s^o. Ad 3^m cū
 d̄r. in quolibet ḡnie et. pōt p̄cedi q̄ in quol3 ḡnie sube est
 potētia. s̄ subm̄ potens: et hec est mā prima q̄ est in ḡnie
 sube tāq̄ p̄ncipiū intrinsecū. Vel pōt dici q̄ in quolibz̄
 ḡnie esse actu: et potētia pōt itelligi duplr̄. Uno^o q̄ ip̄
 sua potētia que est respectus ad actuz̄ vel etiā subm̄
 p̄ficetur p̄ actum s̄vlt̄ in illo genere in quo est ip̄se act^o:
 et hoc est falsum in alijs ḡnibus a ḡnie sube. Nam subm̄
 qd̄ p̄ficetur p̄ qualitatem actualē non est in genere quali-
 tatis sicut subiectum qd̄ p̄ficet p̄ formam subalem est in
 ḡnie sube. Alio^o pōt itelligi q̄ in q̄libz̄ genere et. ita q̄ il-
 lud idem qd̄ est actu in aliquo ḡnie aliq̄n fuit in potētia
 et eō: et sic vez̄ est. Nā illa eadē q̄litas que mō actu est i
 ḡnie qualitaris fuit aliq̄n ens in potētia: ita q̄ ad eā su-
 it aliqd̄ in potētia aliq̄n. S̄l̄r autēz̄ et in alijs hmōi: tñ
 potētia nō est in ḡnie q̄litaris: et sic est vez̄: ita q̄ potētiā
 auenit in alijs ḡnib^o a suba nihil aliud est q̄ aliud eē in
 potētia ad rē illius ḡnis: q̄ tñ potētia nō est de alio ge-
 nere tāq̄ b̄ncipiū cēntiale intrinsecū. et iō non v3 illa rō.
 Ad 4^m p̄cedo maiorē et. Et cū d̄r q̄ i eternis et. di-
 co q̄ illa ppō. in eternis nō differt eē et posse: o3 sic itelli-
 gi. q̄ in eterno fm̄ q̄ eternū est: nō est p̄us tpe ip̄z posse
 esse q̄ esse: qz tūc non esset eternū. illud. n. q̄ p̄us tpe p̄
 esse q̄ sit: p̄ius tpe est non ens q̄ ens sit: et hoc eterno re-
 pugnat. in eterno igit̄ non differt eē et posse: hoc est q̄ n̄
 p̄ius tpe pōt esse q̄ ipsum sit: sed non o3 q̄ in eterno nō
 differat posse ab ip̄so esse: ita q̄ oē suū posse sit idem cū
 illo esse ad qd̄ est posse: sicut sol fm̄ suā subaz̄ est etern^o.
 et ideo suba eius non p̄ius potuit esse q̄ s̄vrit: et tñ ali-
 qd̄ eius posse differt ab aliquo eius esse: posse. n. esse in
 oriente differt ab esse in oriente: qz dicimus dum est in
 occidēte pōt esse in oriente: et tñ non est ibidem: similr̄

ad. 3. I.

ter est in pposito. cum. n. suba materie sit eterna nuq pri
 us potuit ee ma q fuerit ma: tñ no sequit q oe posse q
 ipsa hz ad aliqd esse sit penitus ide cum illo esse. Ad
 5^m odm est q non est pcessus in infinitu. Et cu dicebat si
 po^a materie est accñs. tunc materia erit in po^a ad illud
 accñs. Dico q po^a dr duplr. vt ad pñs spectat. Uno mo
 pprie p po^a ad actũ: 7 sic non oz q oe subz sit in po^a ad
 suũ accñs: s; solum ad accñtia sepabilia q de nouo acq
 runt in ipo. Alio sumit po^a large p non impotere hñdi
 aliqd. vt soz. sedens pot sedere. i. non est impole sedere:
 7 talis po^a non est qd aliud simplr a subiecto 7 ab actu
 ei^o. sic aut est ipsa ma in po^a ad suam potentia. s. q non
 repugnat ei hēre eam: s; non est in potētia ad suã potē
 tiam: pmo mo quare nō v; illa rō. Ad 6^m dōz q po
 tentia ipsa mae pot cōparari ad subaz iph^o mae pñme:
 7 sic ipsa bñ est qdam act^o accñtalis impfectus: vel pot
 cōparari po^a ipsa ad illud ad qd est po^a: 7 sic nō ē actus
 vt potentia materie ad formã ignis nō est forma nec ac
 tus ignis. s; r aut 7 in alijs. Uex est tñ qd est in po^a pu
 ra. i. subm pure potens: nō est aliquis actus nec subalis
 nec accñtalis. Ad 7^m odm q foiaz subalē vniri ime
 diate materie pñme pot duplr intelligi. Uno^o imediate
 p puationē ois medij 7 ois cāe tam pñcipalis q dispo
 sitiuē: 7 hoc puto ipole: imo qlibet forma subalis reqrit
 aliqs dispōnes mediãtib^o qb^o vniat ipñi materie. Alio^o
 pot intelligi formã subalem vniri imediate ipñi materie
 pñme p remotionē medij pñcipalis: cui. s. vniat pñci
 pali^o q mae 7 q pñcipali^o substet forme q mae: 7 h est ve
 rissimũ. pñcipale. n. subm retinens formã subalē est ipsa
 essentia materie: 7 ipsa forma est ei^o actus pñio: 7 pñma
 pfectio pñmitate pñcipalitaris: eã tñ pcedūt mltē ppa
 ratios ordie gnationis pñcipue forma mixti pfecti. vt
 als videbit si de^o voluerit. Ad 8^m nego pñtia 7 cu dñ
 q ex mae 7 forma 7c. Dico q ex mae hz q est in po^a. i. fm
 q est subm potēs sit vnũ cũ forma: s; nō fm q est in po
 tētia. i. fm respēm ad ipsam formã. ipse. n. respect^o mae
 ad formã non est pñcipalis cãvniōis 7 vnitaria mae ad
 ipaz formã: sit gviũ ex mae 7 forma: s; q forma ē act^o
 7 mae est po^a. i. subm potens 7 nullũ actũ de se hñs: 7 sic
 itelligēdũ est illud dñm Aris. 7 Lōmē. bñ tñ pcederem
 q sicut forma subalis pñciens materiã hz sit agens pñci
 pale vel pñcipalis rō agendũ: tñ nō agit nisi mediante
 aliq qlitate naturali actiuã q est ei^o dispō ad agendũ vt
 dēs pcedūt: 7 sic ē materia q ē pñcipale receptiuũ vel
 pñcipalis rō recipiēdi n̄ recipit nisi mediãte aliq qlitate
 naturali passiuã q est ei^o dispō ad recipiēdũ: 7 ista potē
 tia passiuã. s. qlitas natural dispōnes ad receptōez hz i
 se quēdã respectũ mō pñcto ad formã: 7 hñdōi accñtia
 bñ sūt in toto cōposito ex materia 7 foia. pñio tñ pñmi
 tate gnatiōis isunt rōne materie: hz pñcipalr via 7 ordi
 ne pfectōis respiciant ipaz formã q est finis materie: 7
 ois motuũ 7 dispōnũ mālũ pcedētũ ipaz. vt satis ha
 bet ex 2^o hui^o: 7 sic dem sit ad qōnem. Qo. XXVI.